

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 1

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 528 /KH-LĐLD

Quận 1, ngày 26 tháng 6 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về biên giới, biển, đảo Tổ quốc và vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển đảo quê hương – Vì tuyến đầu tổ quốc” năm 2015

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-LĐLD ngày 08/6/2015 của Liên đoàn Lao động Thành phố và Kế hoạch số 238/KH-MTTQ-BTT ngày 21/5/2015 của Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 1 về việc tuyên truyền về biên giới, biển, đảo Tổ quốc và vận động ủng hộ Quỹ “Vì biển đảo quê hương – Vì tuyến đầu Tổ quốc” năm 2015, Ban thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 1 xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trong hệ thống tổ chức Công đoàn Quận 1 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về vai trò, vị trí chiến lược của biên giới, biển, đảo Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khơi dậy và phát huy sức mạnh tổng hợp của các tầng lớp Nhân dân, trong đó đặc biệt vận động CNVC-LĐ tham gia thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế biển, đảo và bảo vệ vững chắc chủ quyền, quyền chủ quyền, quyền tài phán quốc gia và các lợi ích của Việt Nam trên biển Đông.

- Tạo sự thống nhất, đồng thuận của CNVC-LĐ đối với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biên giới, biển, đảo. Qua đó, tiếp tục vận động CNVC-LĐ tích cực đóng góp Quỹ “Vì biển đảo quê hương – Vì tuyến đầu Tổ quốc” vượt chỉ tiêu đề ra để chăm lo thiết thực cho các lực lượng đang gìn giữ biên giới, hải đảo của Tổ quốc.

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền phụ hợp từng đối tượng cụ thể để công tác thông tin, tuyên truyền về biên giới, biển, đảo Việt Nam đến cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ.

II. Nội dung thực hiện:

1. Công tác tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tiềm năng thế mạnh của biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; vạch trần

âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, cơ hội lợi dụng vấn đề tranh chấp biển, đảo để xuyên tạc, kích động, gây phức tạp tình hình an ninh, trật tự.

- Tuyên truyền bảo vệ chủ quyền của Việt Nam ở biển Đông; phổ biến những quan điểm cơ bản về chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản pháp luật về biển, đảo như: Luật Biển Việt Nam, Công ước Liên hợp quốc về Luật Biển năm 1982; Tuyên bố về cách ứng xử của các bên ở Biển Đông (DOC) và tuyên bố về nguyên tắc 6 điểm của ASEAN về biển Đông.

- Tuyên truyền, giới thiệu những chính sách đúng đắn, những thành tựu phát triển kinh tế biển, đảo và sự đóng góp của các ngành kinh tế vào phát triển kinh tế biển.

- Tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của Việt Nam, pháp luật quốc tế về biển; đảo nhất là sự xâm phạm chủ quyền, quyền tài phán trên vùng biển, thềm lục địa, vùng đặc quyền kinh tế nước ta.

- Phối hợp thông tin kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Hải quân Việt Nam (07/5/1995 – 07/5/ 2015); về ý nghĩa của việc đổi tên Quỹ, mở rộng đối tượng chăm lo của Quỹ và chương trình phối hợp chăm lo cho cán bộ chiến sĩ tàu ngầm mang tên thành phố Hồ Chí Minh

- Đẩy mạnh về tuyên truyền về xây dựng biên giới hữu nghị Việt Nam - Lào – Campuchia; Việt Nam – Trung Quốc, góp phần xây dựng lòng tin và sự tương trợ lẫn nhau trong hoạt động giữ gìn sự bình yên vùng biên giới; kết hợp chăm lo cho cán bộ chiến sĩ và nhân dân vùng biên giới.

- Tuyên truyền nâng cao tinh thần trách nhiệm, tình cảm của mọi tầng lớp nhân dân đối với cán bộ, chiến sĩ và nhân dân đang ngày đêm làm nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biên giới, biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

2. Công tác vận động quỹ “ Vì Biển đảo quê hương – Vì tuyên đấu Tổ quốc”

Năm 2015, chỉ tiêu phấn đấu vận động Quỹ của toàn Thành phố trên: 35 tỷ đồng.

3. Nội dung chăm lo:

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho lực lượng và nhân dân bảo vệ chủ quyền biên giới đất liền, biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc với những công trình thiết thực, hiệu quả góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần.

- Tiếp tục phối hợp tổ chức chương trình giao lưu với cán bộ, chiến sĩ tiêu biểu đnag công tác ở các đảo thuộc quần đảo Trường Sa, Nhà giàn DK1, Cảnh sát biển, lực lượng Kiểm ngư và thủy thủ tàu ngầm thuộc Lữ đoàn 189; qua đó, góp phần động viên cán bộ,

chiến sĩ hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, tạo điều kiện để Nhân dân hiểu rõ hơn hoạt động bảo vệ chủ quyền quốc gia và biển đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, hỗ trợ cán bộ, chiến sĩ Bộ đội biên phòng đang công tác tại các Đồn biên phòng, Hải đội, các Trạm cửa khẩu Thành phố và một số tỉnh, vùng biên giới còn nhiều khó khăn.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội:

+ Động viên tân binh, hỗ trợ các đơn vị huấn luyện chiến sĩ mới, thăm các đơn vị Quân đội, Công an nhân dân các dịp lễ, Tết, ngày truyền thống ngành và hỗ trợ một số công trình phục vụ công tác của lực lượng vũ trang Thành phố.

+ Tham mưu kịp thời cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền địa phương quan tâm, hỗ trợ học tập, nâng cao trình độ, nghiệp vụ chuyên môn, giới thiệu việc làm, đào tạo nghề cho bộ đội xuất ngũ hoàn thành nghĩa vụ quân sự thường trực tại các vùng biên giới, hải đảo; đặc biệt đối với cán bộ, chiến sĩ các lực lượng trực tiếp phục vụ ở các hải đảo để bảo vệ chủ quyền của Tổ quốc.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên những gia đình khó khăn có con đang công tác ở khu vực biên giới, hải đảo; đặc biệt đối với các gia đình có con đang công tác tại các đảo, nhà giàn DK1 và tàu ngầm mang tên thành phố Hồ Chí Minh.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Đối với Liên đoàn quận 1:

Chỉ đạo, hướng dẫn CĐCS trực thuộc xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện kế hoạch này có hiệu quả nhất; tổ chức tốt công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, đưa nội dung tuyên truyền lên trang tin điện tử của Liên đoàn Lao động quận 1; thực hiện và vận động CĐCS tham gia ủng hộ Quỹ “Vì biển đảo quê hương – Vì tuyến đầu Tổ quốc” năm 2015.

2. Đối với CĐCS trực thuộc:

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, triển khai các hoạt động với những nội dung trọng tâm sau:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, sâu rộng đến cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ. Thông tin, tuyên truyền các luật có liên quan (*Công ước Liên Hợp Quốc về luật biển năm 1982; tuyên bố về ứng xử của các bên ở Biển Đông (DOC); Luật biển Việt Nam; Luật biển giới quốc gia; Luật An ninh quốc gia; Bộ luật hàng hải Việt Nam; Luật thủy sản; Luật dầu khí*) về tình hình biên giới, biển đảo.

- Chủ động tham mưu cấp ủy, phối hợp chính quyền và người sử dụng lao động để triển khai và phát động trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên Công đoàn và CNVC-LĐ ủng

bộ Quỹ “Vì Biển đảo quê hương – Vì tuyến đầu Tổ quốc” năm 2015 phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo thiết thực theo nội dung tại khoản 3, mục II của Kế hoạch này.

Mọi đóng góp gửi về Liên đoàn lao động Quận 1 (qua Ban Tài chính) – Số tài khoản: 102010000101325 tại Ngân hàng Công thương - chi nhánh 1 thành phố Hồ Chí Minh.

Liên đoàn Lao động Quận 1 đề nghị BCH CĐCS trực thuộc căn cứ nội dung định hướng tại kế hoạch này để triển khai tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền về biên giới, biển, đảo Tổ quốc và vận động CNVC-LĐ ủng hộ Quỹ “Vì Biển đảo quê hương – Vì tuyến đầu Tổ quốc” năm 2015.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ/TP;
- Ban Dân vận Quận ủy 1;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy 1;
- UBMTTQ VN Q1;
- BCH LĐLĐ Q1;
- BCH CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP, TG, đăng website, mail.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Như Cát Tường